
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

川西市立多田東小学校だより No.７                         令和 2 年８月 28日発行 

未 来 の 光 
学校 HP http://www.kawanishi-hyg.ed.jp/tadahipo/ 

地震・緊急時に備えて 

  

10 月 23 日（金）、地震避難訓練・緊急時

お迎え訓練を予定しています。本来であれ

ば、年度初めに実施すべき訓練ですが、コ

ロナウイルスの影響で先送りにしておりまし

た。 

 お迎え訓練に関しましては、本年度大きく

見直ししております。今まで以上に、お子さ

まをより安全にかつ確実に保護者の手許に

お返しするよう、リアリティをもって訓練を設

定しています。 

＊ 教室でのお迎え 

＊ 保護者が持参していただく「緊急時お

迎え訓練 下校確認用紙 保護者控

え」と学校控えを照合してからのお迎え 

など、変更しております。 

詳細につきましては、後日（10 月上旬）お 

知らせいたします。 

  

当日ご都合によりお迎えに来れないご家

庭もあるかと思われますので、訓練終了

後、集団下校という形も準備しております。 

 しかしながら、今後、大きな地震などの天

変地異だけでなく、刃物等を所持した不審

者が校区内に潜入など緊急事態等が発生

する場合もあり、実際に学校までお迎えに

来ていただくこともあると存じます。 

そのような有事の際は、今回の変更点

（教室で、カードを照合して）を含めた形式

で、対応してまいります。 

できれば、当日ご都合をつけて、お迎え

に来ていただき、教職員との引き渡しや下

校時に親子で「ここは危険だね」等会話や

通学路の確認をしながら帰宅していただけ

ると、ありがたいです。 

 当日は、「下校確認用紙（後日配布します）」

を必ずご持参いただきますよう、お願いしま

す。 

 
健康観察カードは継続します 

  

９月も継続します。毎朝の 

検温、健康観察、健康観察カ 

ード記入・提出を引き続き 

お願いします。 

 8 月 17 日、2 学期が始まり、2 週間が過ぎました。コロナウイルス感染拡大防止や熱中症対

策で、いろいろと我慢させていることも多い今日この頃ですが、子どもたちは、日々、前向きに

取り組んでいるようです。これは、子ども本人のがんばりもありますが、それを支えるご家庭

や地域の方々のご協力があるからこそで、感謝いたします。 

 コロナウイルスの感染状況は、依然、予断を許さない状況にあります。学校教育において

は、2 学期は大きな行事のある学期です。通常であれば前広に学校ごとに計画を立てて取り

組んでいくのですが、本年度は、市全体で判断しなければならないことが多いのも事実です。

修学旅行や自然学校、運動会や音楽会について、その方向性は既にお示し、準備を進めて

おりますが、実施の有無や実施した場合の形態などについては、未だ確定しておらず、今後

の変化する状況に基づいて柔軟に判断、対応していかねばなりません。 

 子どもたちや保護者のみなさんにおかれましては、ご不安を感じさせることとなることは恐縮

ですが、確定次第、速やかにお伝えしてまいります。ご理解ご協力をよろしくお願いいたしま

す。 

 



 

 

 

 

９月の行事予定 

 

1 日（火）～4 日（金）：Ａ週 

1 日（火） 聴力検査（5 年） 

2日（水） 聴力検査（3年）、きんたくん学び

の道場 

3 日（木） 聴力検査（2 年） 

4 日（金） 火曜校時、聴力検査（1 年）、 

きんたくん学びの道場、 

 

6 日（日） 歩く夏まつり 
（医療従事者への感謝の集い） 
多田東コミュニティ 10：00～ 

 

7 日（月）～11 日（金）：Ａ週 

7 日（月） 視力検査（1 年） 

8 日（火） 内科検診（2・4・6 年）13：15～ 

9 日（水） 月曜校時、きんたくん学びの道

場、自然学校説明会 

11 日（金） きんたくん学びの道場 

  

14 日（月）～18 日（金）：C 週 10 分間読書 

14 日（月） 環境体験学習（3 年）舎羅林山、 

内科検診（1・3・5 年）13：15～ 

16 日（水） きんたくん学びの道場 

18 日（金） きんたくん学びの道場 

 

21 日（月）～25 日（金）：C 週 

21 日（月） 敬老の日 

22 日（火） 秋分の日 

23 日（水） きんたくん学びの道場 

25 日（金） きんたくん学びの道場 

 

28 日（月）～31 日（木）：Ｂ週 

28 日（月） 耳鼻科検診（1・4 年）13：15～ 

29 日（火） 自然学校（日帰り）～10/2（金） 

30 日（水） きんたくん 

学びの道場 

お知らせ 

 

 兵庫県教育委員会では、教職員が時間

的・精神的ゆとりを持って児童生徒と向き合

うことで、教育活動のさらなる充実を図られ

るよう、教職員の勤務時間の適正化を推進

しており、「ノー会議デー」「教職員定時退勤

日」を実施しています。本市、本校でも同様

に、その取り組みを進めています。 

保護者や地域のみなさまのご理解・ご協

力をお願いいたします。 

 

※本校では、「ノー会議デー」を木曜日に、

「教職員定時退勤日」を「リフレッシュデー」

と称して金曜日に設定しています。 

 

9 月末まで 継続します 

 

 8 月 24 日（月）からの登校については、熱

中症対策として、「現在ランドセルを使用し

ていて負担を感じている場合、両手が自由

になるリュックサックやショルダーバック、手

提げ袋等に変えることを可とします。」また、

「基本的に、宿題に使わない教科書は学校

に置きとどめることとします。」ということを実

施しております。 

 今週 1 週間、子どもたちのようすを見てい

ると、ランドセルで来ている子、ショルダーバ

ッグやリュックサックで来ている子、いろいろ

です。中には、話を聞くと、日によって使い

分けているという子もいました。 

 9 月に入っても、暑さは続くものとの予想も

あり、この取り組みは 

9 月いっぱい継続しま 

す。 

ＳＣ（スクールカウンセラー）並びにＳＳＷ

（スクールソーシャルワーカー）は、原則、毎

週火曜日に本校に配置されています。 

何か、お子さまのことやご家庭のことで相

談されたいことがあれば、事前に教頭まで 

（℡：072-792-2967）連絡願います。 

 

 

 

 

 


